
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 ноября 2022 года № 4861 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 13 октября 2021 года № 2827  

«Об утверждении муниципальной программы «Сохранение  
объектов культурного наследия, расположенных на территории 
муниципального образования «Город Саратов» на 2022-2024 годы» 
 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043 «Об 
установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 
реализации муниципальных программ»  

постановляю:  
 

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 13 октября 2021 года № 2827 «Об 
утверждении муниципальной программы «Сохранение объектов культурного 
наследия, расположенных на территории муниципального образования 
«Город Саратов» на 2022-2024 годы» следующие изменения: 

1.1. В приложении к постановлению в разделе «Объемы финансового 

обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» паспорта 
муниципальной программы, в разделе 6 муниципальной программы             
цифры «44388,3», «12155,3» заменить цифрами «42565,5», «10332,5» 
соответственно. 

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе цифры «2734,2» 
заменить цифрами «911,4», цифры «1822,8» исключить. 

1.3. В приложении № 3 к муниципальной программе: 
1.3.1. В разделе «Муниципальная программа» строки 1, 2 изложить              

в новой редакции: 

« 1. Количество разработанных проектов 
зон охраны объектов культурного 
наследия местного (муниципального) 
значения, расположенных на 
территории муниципального 
образования «Город Саратов» 

ед. 4 2 - 2 - 2  



2 

 2. Количество разработанной                
научно-проектной документации             

по сохранению объектов 
культурного наследия, 
расположенных на территории 
муниципального образования 
«Город Саратов» 

ед. 1 2 2 1 1 4   
 

 
 
 

 
». 

1.3.2. В разделе «Подпрограмма № 1» строку 1 изложить в новой 
редакции: 

« 1.1. Количество разработанных проектов 
зон охраны объектов культурного 
наследия местного (муниципального) 
значения, в отношении которых 
проведена государственная историко-
культурная экспертиза 

ед. 4 2 - 2 - 2  
 
 

 
 

 ». 

1.4. В приложении № 4 к муниципальной программе в строке 

«Основное мероприятие «Разработка проектов зон охраны объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения» цифры «2022» 
заменить цифрами «2023». 

1.5. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции (приложение). 

1.6. В приложении № 6 к муниципальной программе в разделе                
«2022 год» строки 1, 2, 3, 4 исключить, строки 5, 6, 7, 8 считать строками 1, 2, 
3, 4 соответственно. 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации муниципального образования 
«Город Саратов». 
 

 
Глава муниципального образования  
«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Город Саратов»  

от 30 ноября 2022 года № 4861 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы  

«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории  

муниципального образования «Город Саратов» на 2022-2024 годы 

 

Наименование Всего по программе 

(подпрограмме, 

мероприятию, ВЦП), 

в том числе по 

участникам 

Источники 

финансирования 

Объемы 

финансирования, 

всего  

(тыс. руб.) 

В том числе по годам 

реализации программы,  

тыс. руб. 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа  

«Сохранение объектов 

культурного наследия, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

всего по программе всего 42565,2 10332,5 12641,0 19592, 0  

бюджет города 42565,2 10332,5 12641,0 19592, 0  

в том числе по участникам программы: 

комитет по 

архитектуре 

всего 3843,9 2932,5 911,4 - 

бюджет города 3843,9 2932,5 911,4 - 

комитет дорожного 

хозяйства, 

благоустройства и 

транспорта,  

всего 19592,0 - - 19592,0 

бюджет города 19592,0 - - 19592,0 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 МКУ Транспортное 

управление» 

     

администрация 

Волжского района, 

МОУ Волжского 

района 

всего 9049,6 - 9049,6 - 

бюджет города 9049,6 - 9049,6 - 

администрация 

Фрунзенского района, 

МОУ Фрунзенского 

района 

всего 10080,0 7400,0 2680,0 - 

бюджет города 10080,0 7400,0 2680,0 - 

Подпрограмма № 1 

«Государственная охрана 

объектов культурного 

наследия местного 

(муниципального) 

значения, расположенных 

на территории 

муниципального 

образования  

«Город Саратов» 

всего по 

подпрограмме  

всего 911,4 - 911,4 - 

бюджет города 911,4 - 911,4 - 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет по 

архитектуре 

всего 911,4 - 911,4 - 

бюджет города 911,4 - 911,4 - 

1.1. «Разработка проектов 

зон охраны объектов 

культурного наследия  

местного 

(муниципального) 

значения» 

итого по мероприятию всего 911,4 - 911,4 - 

бюджет города 911,4 - 911,4 - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по 

архитектуре 

всего 911,4 - 911,4 - 

бюджет города 911,4 - 911,4 - 



5 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 2 

«Сохранение объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования  

«Город Саратов» 

всего по 

подпрограмме  

всего 41654,1 10332,5  11729,6 19592,0 

бюджет города 41654,1 10332,5  11729,6 19592,0 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет по 

архитектуре 

всего 2932,5 2932,5 - - 

бюджет города 2932,5 2932,5 - - 

комитет дорожного 

хозяйства, 

благоустройства                  

и транспорта,                    

МКУ «Транспортное 

управление» 

всего 19592,0 - - 19592,0 

бюджет города 19592,0 - - 19592,0 

администрация 

Волжского района, 

МОУ Волжского 

района 

всего 9049,6 - 9049,6 - 

бюджет города 9049,6 - 9049,6 - 

администрация 

Фрунзенского района, 

МОУ Фрунзенского 

района 

всего 10080,0 7400,0 2680,0 - 

бюджет города 10080,0 7400,0 2680,0 - 

2.1. «Проведение работ  

по сохранению объектов 

культурного наследия,  

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования  

«Город Саратов» 

итого по мероприятию всего 41654,1 10332,5  11729,6 19592,0 

бюджет города 41654,1 10332,5  11729,6 19592,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по 

архитектуре 

всего 2932,5 2932,5 - - 

бюджет города 2932,5 2932,5 - - 

комитет дорожного 

хозяйства, 

благоустройства               

и транспорта,  

всего 19592,0 - - 19592,0 

бюджет города 19592,0 - - 19592,0 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 МКУ «Транспортное 

управление» 

     

администрация 

Волжского района, 

МОУ Волжского 

района 

всего 9049,6 - 9049,6 - 

бюджет города 9049,6 - 9049,6 - 

администрация 

Фрунзенского района, 

МОУ Фрунзенского 

района 

всего 10080,0 7400,0 2680,0 - 

бюджет города 10080,0 7400,0 2680,0 - 

 

 

 

Председатель комитета по архитектуре  

администрации муниципального образования  

«Город Саратов»                                                                            А.В. Пузанова 


